
COPIA

COMUNE DI 
SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

DATA 16/06/2025
REG. GEN. 
N. 

474

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
III Settore: TECNICO - URBANISTICO

OGGETTO: AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER LA 
MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE AIUOLE IN ZONA PALAZZETTO DELLO SPORT TRAMITE LA 
RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI.  Approvazione  atti e indizione.             

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., l’art. 61 dello Statuto Comunale e l’art. 10 e segg. del vigente Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, che disciplinano funzioni, responsabilità, competenze e gli atti dei Responsabili di Settore; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad adottare atti 

della Pubblica Amministrazione; 

Visto il decreto sindacale n. 10 del 27/06/2024 di attribuzione all'Ing. Arcangelo Arnesano della responsabilità del III 

settore "Lavori Pubblici – Urbanistica - Ambiente"; Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2024, esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e ss.mm.ii. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025-2027; 

Premesso che
Ai sensi dell'art. 1 comma 1 bis della L 241/90, la pubblica amministrazione, al fine di realizzare i propri compiti 
istituzionali ovvero per la cura concreta degli interessi pubblici, può utilizzare non solo i poteri autoritativi 
previsti dalla legge ma anche strumenti di diritto privato, come qualsiasi privato soggetto.
L’ Amministrazione Comunale ricorre alla sponsorizzazione al fine di ottenere miglioramenti della qualità dei 
servizi erogati, supportare la realizzazione di opere e servizi, favorire iniziative di innovazione ed ottimizzare la 
spesa.
il ricorso alla sponsorizzazione è ammissibile a condizione che si conformi ai seguenti principi generali:

o perseguimento di interessi pubblici;

o esclusione di forme di conflitto d’interesse tra attività pubblica e privata;



COPIA

o risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti, sia mediante la realizzazione di economie di spesa 

sulle poste iscritte in bilancio, sia attraverso il finanziamento di lavori, servizi e forniture che non trovano 
copertura finanziaria ordinaria;

il comune di San Donaci è dotato di un proprio regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni, 
approvato con delibera C.C. n. 66 del 10.11.2016 e successivamente riapprovato con modifiche con delibera C.C. 
n. 9 del 08.03.2024;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 09/04/2025 avente a Oggetto “Manifestazione di 

interesse per la ricerca di sponsorizzazioni per la manutenzione e gestione delle aree a verde pubblico zona palazzetto 

dello sport. Atto di indirizzo.”, si dava indirizzo al Responsabile del III Settore Tecnico, al fine di predisporre apposito 

avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per le seguenti aree: 18 Aiuole zona Palazzetto dello 

Sport così come individuate nella allegata Planimetria, numerate da 1 a 18, riportante la superficie di ciascuna.

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione comunale migliorare la qualità degli spazi verdi urbani attraverso la 

collaborazione con aziende, associazioni, o altri enti che possano contribuire alla manutenzione e gestione delle aree 

verdi, offrendo visibilità pubblicitaria.

Considerato che l'iniziativa in argomento si propone di:
Migliorare il decoro urbano attraverso una manutenzione costante e qualificata delle aiuole comunali;
Coinvolgere soggetti privati e associazioni nella cura del verde pubblico, promuovendo la collaborazione tra 
pubblico e privato;
Ridurre i costi di gestione a carico dell’Amministrazione comunale;
Offrire visibilità ai soggetti sponsor, permettendo loro di installare cartelli informativi con il proprio logo nelle 
aree verdi adottate.

Richiamato il Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni approvato con la deliberazione del 

Consiglio comunale n. 66 del 10.11.2016, così come riapprovato con modifiche la deliberazione del Consiglio comunale 

n. 9 del 22.03.2024;

Ritenuto di dover approvare l’“Avviso pubblico”, lo “schema di domanda”,  il “Disciplinare tecnico”, lo “Schema di 
contratto di sponsorizzazione” e il bozzetto unico della tabella pubblicitaria,  relativi alla ricerca di “manifestazioni 
d’interesse per la manutenzione e gestione delle aiuole in zona palazzetto dello sport tramite la ricerca di 
sponsorizzazioni” che sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Ritenuto di dover avviare il procedimento di ricerca di “manifestazioni d’interesse per la manutenzione e gestione delle 

aiuole in zona palazzetto dello sport tramite la ricerca di sponsorizzazioni” con la pubblicazione dell’avviso sul sito del 

Comune, all’Albo pretorio e nella sezione Avvisi e bandi dell’Amministrazione trasparente.

VISTO, inoltre:
la legge n. 241/90 e s.m.;
gli artt. 107 e 119 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
D.Lgs. n. 36/2023ed in particolare gli artt. 8,50,134;
il Dlgs. n. 165/2001;
lo Statuto Comunale;

il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA



COPIA

1. di PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa che ne costituisce parte integrante;
2. di APPROVARE i seguenti documenti: “Avviso pubblico”, “Manifestazione d’interesse e dichiarazione unica”, 

“Disciplinare tecnico”, “Schema di contratto di sponsorizzazione”; relativi alla ricerca di “Manifestazioni 
d’interesse per la manutenzione e gestione delle aiuole in zona palazzetto dello sport tramite la ricerca di 
sponsorizzazioni” e il bozzetto unico della tabella pubblicitaria, che sono allegati al presente atto e ne fanno 
parte integrante e sostanziale;

3. di PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso pubblico (All. 1) finalizzato all’acquisizione di “Manifestazioni 
d’interesse per la manutenzione e gestione delle aiuole in zona palazzetto dello sport tramite la ricerca di 
sponsorizzazioni”, corredato da i seguenti allegati:

a. All. 2- Manifestazione di interesse e dichiarazione unica;
b. All. 3 - Disciplinare tecnico;
c. All. 4 - Planimetria in Scala 1:500. 
d. All. 5 - Schema di contratto di sponsorizzazione;
e. All. 6 - Bozzetto Pubblicità

4.  di dare atto che il supporto al procedimento istruttorio è il Sig. Giovanni Baldassarre [Ufficio Tecnico – tel. 
0831.631205 ]  e  che il responsabile del procedimento amministrativo e del servizio è l’Ing. Arcangelo Arnesano 
[Ufficio Tecnico – Servizio Ambiente – tel. 0831.631216 – e_mail pec: info@pec.sandonaci.net – orario di 
ricevimento: Lun./Merc./Ven. dalle ore 9:00 alle ore 12:00 – Gio. dalle ore 16:00 alle ore 17:00];

5. di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in conformità 
agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016.

Il Responsabile Tecnico
Dott. Arcangelo Arnesano

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 16/06/2025

Responsabile III Settore: TECNICO - URBANISTICO 

f.to Dott. Arcangelo Arnesano

mailto:info@pec.sandonaci.net


COPIA


